
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 8-11-201652846

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 ottobre 2016, n. 1653
Variazione al Bilancio di previsione 2016, ed al Bilancio Pluriennale 2016-2018, Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159/2016, ai sensi dell’art. 51 co.2 
D.Lgs.118/2011. Iscrizione a bilancio del contributo di cui all’art. 1 co. 947 della l. n. 208/2015 per l’assi-
stenza agli alunni con disabilità.

L’Assessore al Welfare, Arch. Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Se-
zione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue.

VISTI:
• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

• la legge regionale n. 1 del 15 febbraio 2016 con la quale è stata approvata la legge di stabilità regionale per 
l’anno 2016;

• la legge regionale n. 2 del 15 febbraio 2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’e-
sercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018 con i relativi allegati;

• la DGR n. 159 del 23/02/2016, con la quale si approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilan-
cio di Previsione 2016-2018 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2016-2018.

PREMESSO CHE:
- la l.n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 

comuni” persegue l’obiettivo di rendere gli assetti e le funzioni delle AA.PP. più rispondenti alle esigenze dei 
cittadini, secondo i principi di efficacia, efficienza ed economicità e riduzione della spesa;

- la Regione Puglia ha intrapreso un percorso riformatore in materia di articolazione delle competenze degli 
Enti Locali con la I.r. n. 36/2008 e con la I.r. n. 34/2014;

- da ultimo con la I.r. n. 31/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e territoriale” la Regione riordina 
le funzioni amministrative regionali delle Province, delle aree vaste, dei Comuni, delle forme associative 
comunali e della Città Metropolitana;

- all’art. 3 della I.r. n. 31/2015 si dispone che la Regione “può attribuire le funzioni non fondamentali alle 
Province (...) e alla Città Metropolitana di Bari, previa intesa interistituzionale da raggiungere nell’ambito 
dell’Osservatorio Regionale, (...)”, e che “l’esercizio delle funzioni di cui al comma 1 da parte delle Province 
e della Città Metropolitana di Bari è oggetto di apposita convenzione tra Regione e enti interessati, discipli-
nante l’assegnazione del personale regionale, le funzioni attribuite e le modalità di svolgimento delle stesse, 
il cui onere rimane a carico della Regione”;

- all’art. 2 della I.r. n. 9/2016 è previsto che:
“1. Sono oggetto di trasferimento alla Regione, e dalla stessa esercitate, le seguenti funzioni amministrati-

ve delegate, conferite o comunque esercitate dalle province prima della data di entrata in vigore della 
presente legge:
a) le funzioni di cui all’ articolo 4, comma 1, della Lr. 31/2015;
b) le funzioni in materia di valorizzazione dei beni culturali e in materia di biblioteche, musei e pinacote-

che, fatte salve le disposizioni di cui all’articolo 5, comma 1, lettera a);
c) le funzioni di controllo e vigilanza ambientale e rurale di cui all’articolo 2 della legge regionale 28 

dicembre 2015, n. 37 (Istituzione della Sezione regionale di vigilanza della Regione Puglia), nelle mo-
dalità disciplinate dalla legge medesima;

d) le funzioni in materia di turismo;
e) le funzioni relative al trasporto e all’assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli alunni 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 8-11-2016 52847

disabili nelle scuole medie superiori, nonché all’assistenza specialistica per alunni audiolesi e videolesi 
nelle scuole di ogni ordine e grado;

f) le funzioni in materia di formazione professionale.
2. A seguito del trasferimento delle funzioni di cui al comma 1, lettera c), sono attribuite alla Regione le 

connesse funzioni di autorità competenti all’applicazione delle sanzioni amministrative previste dalla 
legislazione vigente e l’introito dei relativi proventi.

3. Le funzioni di cui al comma 1, lettere b), d) e f) vengono esercitate dalla Regione anche mediante forme 
di avvalimento e convenzione alla Città metropolitana di Bari e alle province,

(...)”
- il co. 947 dell’art. 1 della I.n. 208/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) ha disposto che “ai fini del comple-

tamento del processo di riordino delle funzioni delle province, di cui all’articolo 1, comma 89, della legge 
7 aprile 2014, n. 56, le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di cui all’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, 
e relative alle esigenze di cui all’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 112, sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1° gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative 
regionali che alla predetta data già prevedono l’attribuzione delle predette funzioni alle province, alle città 
metropolitane o ai comuni, anche in forma associata”;

- in Conferenza Unificata è stato oggetto di intesa il riparto dell’importo di Euro 70.000.000,00 di cui al co. 
947 dell’art. 1 della In. 208/2015, assegnando ai sei territori provinciali della Puglia risorse pari ad Euro 
6.860.392,60 per la programmazione 2016 (a.s. 2016-2017), come da DPCM 30.08.2016;

- il DPCM 30.08.2016 di cui sopra è stato registrato in data 22 settembre 2016 con il n. 2634;
- il suddetto Decreto assegna alla Regione Puglia per i rispettivi territoriali provinciali e per le finalità di cui al 

comma 947 dell’art. 1 della In. 208/2015 risorse totali per Euro 6.860.392,60 così ripartite:
• Città Metropolitana di Bari  Euro 2.595.515,87
• Provincia Barletta-Andria-Trani Euro 686.388,44
• Provincia di Brindisi   Euro 794.703,86
• Provincia di Foggia   Euro 1.033.828,27
• Provincia di Lecce   Euro 1.116.399,64
• Provincia di Taranto   Euro 633.556,53.

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 1 del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dispone l’erogazione delle suddette somme 

“a favore delle Regioni a statuto ordinario che provvedono ad attribuirlo alle Province e alle Città Metropo-
litane, che esercitano effettivamente le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità fisiche sensoriali di cui all’art. 13 comma 3 della I. n. 104/1992”;

- per effetto della I.r. n. 9/2016 la Regione svolge le funzioni di assistenza specialistica per gli alunni con di-
sabilità che frequentano le scuole medie superiori avvalendosi delle Province previa apposita convenzione 
per l’avvalimento;

- la Del. G.R. n. 325/2016 ha stanziato e ripartito le risorse regionali ordinarie assegnate allo svolgimento 
delle attività di che trattasi, per un importo di Euro 6.000.000,00 come da Bilancio di Previsione 2016 ap-
provato con I.r. n. 2/2016;

- la Del. G.R. n. 1457 del 20/09/2016 “Art.2 comma 1 lett. e) della l.r. n. 9 del 27/05/2016. Approvazione dello 
schema di convenzione tra Regione Puglia, Province e Città Metropolitana” ha approvato la Convenzione 
per l’avvalimento per lo svolgimento delle attività di assistenza specialistica per gli alunni con disabilità nelle 
scuole medie superiori.

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare la conseguente variazione al 
Bilancio di previsione pluriennale 2016 — 2018 nei termini e nelle modalità previste nella sezione “Copertura 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 8-11-201652848

finanziaria” di seguito riportata atteso che è assicurato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo.

- Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art.1 della legge 28 dicembre 
2015, n.208 (Legge di Stabilità 2016).

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli e la variazione, in termini di competenza 

e di cassa, al Bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamen-
to ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

Bilancio vincolato
A) PARTE I — ENTRATA 

Capitolo di nuova istituzione: (CNI) 2037269
 declaratoria Capitolo: “Fondo per assistenza specialistica alunni disabili (art. 1 co. 947 In. 208/2015)” 

C.R.A.: 61 Dipartimento Politiche della Salute, del Benessere Sociale, dello Sport per tutti
02 Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti Sociali 
Variazione in aumento Esercizio Finanziario:2016
Competenza + € 6.860.392,60
Cassa + € 6.860.392,60
Piano dei conti integrato: E. 2.01.01.01.001
Codice SIOPE: 2116 “Altri trasferimenti correnti da Stato”
Codifica della transazione elementare (all. 7 al D. Lgs 118/2011):2
DEBITORE: Presidenza del Consiglio dei Ministri
Si attesta che l’importo di € 6.860.392,60 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

debitore certo, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ed esigibile nell’anno 2016
Titolo giuridico: DPCM 30 agosto 2016

B) PARTE —SPESA
Capitolo di nuova istituzione: (CNI) 785150

 declaratoria Capitolo: “Spese di Provincie e Città Metropolitana per assistenza specialistica alunni disabili 
(art. 1 co. 947 In. 208/2015)”
C.R.A.: 61 Dipartimento Politiche della Salute, del Benessere Sociale, dello Sport per tutti
02 Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti Sociali
Esercizio Finanziario 2016
Competenza + € 6.860.392,60
Cassa + € 6.860.392,60
Missione: 12 Programma:1 Piano dei conti integrato: 1.04.01.02.

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, com-
ma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a).

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’a-
dozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 8-11-2016 52849

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezio-
ne;

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato;

2. di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016 — 2018 nei termini e nelle 
modalità previste nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011” che si intendono 
qui di seguito integralmente riportati;

3. di confermare l’utilizzo della somma di € 6.860.392,60 per l’erogazione entro il corrente esercizio finan-
ziario dei contributi per la Città Metropolitana e per le Province pugliesi al fine di concorrere al costo delle 
attività di assistenza specialistica e altri interventi per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità 
nelle scuole medie superiori per l’anno scolastico 2016-2017, coerentemente con il perseguimento degli 
obiettivi definiti dall’art. 1 co. 947 della In. 208/2015;

4. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

5. di approvare l’allegato E1 parte integrante del presente provvedimento;

6. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria, conseguentemente all’approvazione della presente delibe-
razione, alla trasmissione dell’allegato E1 alla Tesoreria regionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 8-11-201652850


